†8) (1049) Juli 2, Goslar (Diözese Hildesheim): Weihe der Stiftskirche der hl. Simeon und 
Judas und Schenkung von Reliquien
Als Datum der angeblichen Kirchweihe nennt das »Chronicon SS. Simeonis et Judae Goslariense« 
(13.–14. Jh.) den Festtag der Heiligen Processus und Martinianus (2. Juli): Et istam ecclesiam 
fundavit et dotavit cum predio in Iersleve et omnibus suis attinenciis. Et eam per beatissimum 
papam Leonem cooperantibus sibi in numero cardinalibus, archiepiscopis et pontificibus et ab­
batibus septuaginta tribus in die beatorum Processi et Martiniani martirum in honore sancte 
Marie et sanctorum apostolorum Symonis et Iude, Rustici, Venancii martirum, Valerii, Servacii, 
Materni, Eucharii confessorum et omnium sanctorum, ipso imperatore presente, consecrari pro­
curavit (Chronicon SS. Simeonis et Judae Goslariense, ed. Lohse, S. 334); vgl. Chronik des 
Stiftes SS. Simeon und Judas in Goslar (14.–15. Jh.), ed. Lohse, S. 334; Monachus Hamerslebien-
sis, Narratio de basilica Goslariensi (16. Jh.), ed. Klewitz, S. 140.
Auf der Grundlage der Berichte Lamperts von Hersfeld und des Annalista Saxo ist jedoch eher 
anzunehmen, dass die Stiftsweihe nicht durch Papst Leo IX., sondern durch Erzbischof Her-
mann II. von Köln vorgenommen wurde; vgl. Lampertus Hersfeldensis, Annales ad a. 1051 
(11. Jh.), ed. Holder-Egger, S. 63: Consecrata est aecclesia in Goslare ab Herimanno Colo­
niensi archiepiscopo; Annalista Saxo, Chronicon ad a. 1050 (12. Jh.), ed. Nass, S. 391: Dedicatio 
eodem anno facta est Goslariensis monasterii per Herimannum Coloniensem archiepiscopum in 
honore apostolorum Simonis et Iude.
Eine echte Überlieferung könnte allerdings der Bericht des »Chronicon SS. Simeonis et Judae 
Goslariense« darstellten, in dem es heißt, der Papst habe Kaiser Heinrich III. bedeutende Reli-
quien – unter anderem der Apostel Petrus und Paulus – für seine Stiftung geschenkt: Idem 
venerabilis papa Leo tulit imperatori magnam partem reliquiarum apostolorum Petri et Pauli, 
integra corpora sanctorum, et diversas reliquias, que per diversa loca ibi fuerant apportate et in 
altaribus recondite fuerunt que illo die fuerant consecrate (Chronicon SS. Simeonis et Judae 
Goslariense, ed. Lohse S.  335); vgl. Chronik des Stiftes SS.  Simeon und Judas, ed. Lohse, 
S. 335.
Als plausibel erweisen sich angesichts der bekannten Kreuzverehrung Leos IX. die Aussagen 
eines Goslarer Reliquienverzeichnisses, laut denen der Papst dem Stift Goslar Reliquien der 
Kreuzigung Christi geschenkt habe: Decimo septimo parva crux argentea deaurata ostenditur, 
in qua de ligno Domini per papam Leonem data […] Vicesimo tertio monstrantia magna deau­
rata, continens magnam partem de clavo Domini in modum crucis, per dominum papam Leo­
nem fabricatum, et quo Dominus noster Iesus Christus cruci fuit affixus (Urkundenbuch der 
Stadt Goslar, ed. Bode, S. 522); vgl. Catalogus reliquiarum ecclesiae collegiatae Goslariensis, 
ed. Leibniz, S. 433.
Reg.: Germ. Pont. V/2/6, S. 150, Nr.*1; Reg. Imp. III/5/2, Nr. †579; J3 *†9291.
Lit.: siehe Reg. Imp. III/5/2, Nr. †579, S. 180; vgl. auch Lohse, Dauer der Stiftung, S. 66 f.
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9) (1049 Mitte Juli), Voerendaal (Diözese Lüttich, heute Niederlande, Prov. Limburg): 
Weihe einer Kirche
Quelle: Urkunde Bischof Udos von Toul für das Kapitel von Saint-Gengoult (1062 Jun. 20): 
[…] damus eis pro commutatione ut sit eis indominicale de nostro proprio alodium quod dicitur 
Herle in episcopatu Leodiensi et medietatem matris ecclesiae Furentelae quae ex eodem alodio 
est, quae est consecrata in honore sanctorum martyrum Laurentii atque Vincentii et sanctorum 
confessorum Mansueti et Apri per manus sancti et venerabilis Leonis IX apostoli […] (Tesser, 
Kerkwijding te Voerendaal, S. 56–58).
Reg.: Munier, Pape Léon IX, S. 270; Iogna-Prat, Léon IX, S. 380; Reg. Imp. III/5/2, Nr. 583; 
J3 *9295.
Lit.: siehe Reg. Imp. III/5/2, Nr. 583, S. 182 f.; vgl. auch Schieffer, Papst unterwegs, S. 60.

10) (1049 August), Beaumont (Diözese Cambrai, heute Belgien, Prov. Hainaut): Weihe der 
Burgkapelle und Segnung der gesamten Festung
Quelle: Iacobus de Guisia, Annales Hanoniae (14. Jh.), ed. Sackur, S. 192: Leo papa nonus a 
Thullo veniens suam neptem Richildem visitare, in Bello Monte descendit […]. Hic papa capellam 
Sancti Venancii in castro Belli Montis dedicavit, et castrum totum singulari benedictione bene­
dixit […].
Reg.: Reg. Imp. III/5/2, Nr. 589; J3 *9302.
Lit.: siehe Reg. Imp. III/5/2, Nr. 589, S. 187.

11) (1049 August), Marly (Diözese Cambrai, heute Frankreich, Dép. Nord): Weihe der 
Stiftskirche sowie des dortigen Friedhofs
Quelle: Iacobus de Guisia, Annales Hanoniae (14. Jh.), ed. Sackur, S. 192 f.: In crastinum ad 
scenodoxiam de Macourt iuxta Condatum ad quandam priorissam, que neptis erat tam pape 
quam Richildi […]. Interim Leo papa ecclesiam illam et totum cimiterium dedicavit et indul­
gencias magnas illuc instituit […]. Racione cuius fame ipsa Richildis sciens, quod populus illuc ab 
omni parte confluebat, et ignorabant, utrum que ferebantur erant vera, rogavit dictum Leonem 
papam, quatenus et ecclesiam et cimiterium pro securitate populi et eorum salute dedicaret; quod 
et fecit.
Reg.: Reg. Imp. III/5/2, Nr. 591; J3 *9304.
Lit.: siehe Reg. Imp. III/5/2, Nr. 591, S. 187.

12) (1049 August), Valenciennes (Diözese Cambrai, heute Frankreich, Dép. Nord): Weihe 
einer Michaelskapelle und Segnung des ganzen oppidum
Quelle: Iacobus de Guisia, Annales Hanoniae (14. Jh.), ed. Sackur, S. 193: Abhinc dictus papa 
cum dicta Richilde venerunt Valencenas […]. In eadem villa extra muros in scendoxia dedicavit 
quandam capellam in honore sancti Michaelis archangeli et totum benedixit oppidum bene­
dictione speciali.
Reg.: Reg. Imp. III/5/2, Nr. 592; J3 *9305.
Lit.: siehe Reg. Imp. III/5/2, Nr. 592, S. 188.

13) 1049 September 7, Trier: Weihe der Stiftskirche St. Paulin sowie des dortigen Clemens
altars und Verleihung eines Altarprivilegs
Quellen: Inschrift aus der Stiftskirche St. Paulin in Trier (nach 1100): ANNO INCARNATIO­
NIS DOMINI MXLIX. AB LEONE IX. PAPA ANNO PONTIFICATUS SUI I. ROMA­
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NAE SEDIS S(IMUL) ET P(ONTIFICE) TUL(LENSI) VII. IDUS SEPTEMBRIS HAEC 
ECCLESIA DEDICATA IN HONOREM S. CRUCIS, ET S. PAULINI ET MARTYRUM 
OMNIUM, ET SANCTORUM PONTIFICUM FELICIS ET MARI, [ET] MODOALDI, 
QUORUM HIC CORPORA REQUIESCUNT, HENRICI IMPERATORIS II. ANNO 
IMPERII SUI III. (überliefert nur in: Brower, Masen, Antiquitates Trevirenses [17.  Jh.], 
Bd. 1, S. 527); Friedrich Schavard, Collatio super urbis recommendatione (15. Jh.) (Paris, Bi-
bliothèque nationale de France, lat. 10157, fol. 17v–18r): Anno dominice incarnacionis millesi­
mo quadragesimo nono sanctissimus Leo papa […] Treveri veniens, hanc sanctissimam ecclesiam 
devotissima consecravit solemnitate VII.o ydus Septembrius pontificatus sui anno secundo. Con­
secravit quoque idem dominus papa altare sancti Clementis ante chorum ecclesie predicte in 
honorem etiam sancte crucis, in cuius veneratione ipsam consecravit ecclesiam […] Hec autem 
consecratio facta est rogatu domini Eberhardi Trevirensis archiepiscopi et primatis et privilegio 
ipsius Leonis pape confirmata, hunc tenorem litterarum habente: Statuimus et ut eum a nobis 
consecrato sancto altari reservamus, ut preter ipsum primatem et archiepiscopum eiusque suffra­
ganeos, episcopos et abbates simulque ipsius ecclesie prepositum et decanum et idoneum ebdo­
madarium nullus ad idem altare se presumat inferre ad missam celebrandum (vgl. Notae dedi-
cationum S. Paulini [15.  Jh.], ed. Sauerland, S. 1276); Liber Ordinarius ad usum ecclesiae 
sancti Paulini (15.–16. Jh.) (Trier, Bistumsarchiv, Abt. 71/7, Nr. 37, fol. 147v); Chronicon Bel-
gicum magnum (um 1500), ed. Struve, S. 120.
Reg.: Germ. Pont. X/1, S. 59, Nr.*102 und S. 235 f., Nr.*1; Iogna, Léon IX., S. 379; Reg. Imp. 
III/5/2, Nr. 596; J3 *9308.
Lit.: siehe Reg. Imp. III/5/2, Nr. 596, S. 191; vgl. auch Longo, Leone IX, S. 305; Schieffer, 
Papst unterwegs, S. 60; Schrör, Papst Leo IX., S. 35 f.

14) 1049 September 7, Trier: Weihe eines Altars in der unteren Kirche von St. Simeon in 
Trier und Niederlegung einer päpstlichen Bleibulle
Quelle: Laut Brower, Masen, Antiquitates Trevirenses (17. Jh.), Bd. 1, S. 527 f., sei die münd-
liche Überlieferung, Leo IX. habe einen Altar in der unteren Kirche von St. Simeon in Trier ge-
weiht, durch einen Renovierungsarbeiten an der Klosterkirche zu verdankenden Fund bestä-
tigt worden. Während der Niederreißung eines Altars sei in einem Reliquienschrein eine 
Bleibulle Leos IX. aufgefunden worden: Leonem hoc eodem tempore [i. e. 1049 Sept. 7] dedicasse 
Treviris in sancti Simeonis inferiore templo altare, vulgi rumore famosum, nuper ex loci instau­
ratione didicimus […] cumque ad novam consecrationem soluta compage is altaris sepulchrum 
recluderet, in reliquiarum capsa hoc Leonis papae monumentum in plumbo repertum est, ex quo 
dedicationis memoria non obscure colligitur [Dem Text folgt eine Abbildung beider Seiten der 
Bleibulle].
Reg.: Germ. Pont. X/1, S. 182, Nr. *4; Reg. Imp. III/5/2, Nr. 597; J3 *9310.
Lit.: siehe Reg. Imp. III/5/2, Nr. 597, S. 192; vgl. auch Schieffer, Papst unterwegs, S. 60; Schrör, 
Papst Leo IX., S. 36.

15) 1049 Oktober 1–2, Kloster Saint-Remi bei Reims: Weihe der Klosterkirche mit Eleva
tion der Gebeine des hl. Remigius
Quellen: Privileg Leos IX. für die Abtei Reims (J3 9338) (1049 Okt. 5): Deliberamus itaque […] 
quatinus nulla aecclesiastici ordinis magna vel parva persona in hoc altari, quod consecravimus, 
missam celebrare presumat nisi Remorum archiepiscopus et huius loci abbas et cui ipse licentiam 
concedet, permissa eadem licentia canonicis Remensis aecclesiae bis in anno, in Pascha scilicet et 
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in Rogationibus, VII presbyteris, legitimis ad hoc officium deputatis, quos et scientia ornet, 
morum gravitas et vitae probitas commendet (Concilia, ed. Jasper, S. 250); Brief Leos IX. an 
die Gläubigen Frankreichs (J3 9932) (wohl 1050 ausgestellt): […] Remorum urbes adeuntes, 
maximo voto et summa devotione ecclesiam beati Remigii, ut longe ante desideravimus […] 
cum magna gloria dedicavimus (ibid., S. 229); Anselmus monachus S. Remigii Remensis, His-
toria dedicationis ecclesiae S. Remigii apud Remos, c. XXI–XXV (11. Jh.), ed. Hourlier, S. 226–
234; Chronicon S. Benigni Divionensis ad a. 1049 (11. Jh.), ed. Bougaud, Garnier, S. 191: In ipso 
anno ipse domnus papa perrexit Franciam, et Remis habuit concilium episcoporum […] tuncque 
fuit translatum corpus s. Remigii ab ipso domno apostolico et episcopis qui adfuerunt, et ecclesia 
ipsa sacrata; Touler Vita II 11 (11. Jh.), ed. Krause, S. 196: Hinc invitatur ab Herimaro abbate 
cenobii sancti Remigii Remorum pontificis ad consecrandam ecclesiam in ipsius honore re­
structam, ubi non est dictu facile, quanta multitudo a finibus terre Hispanorum, Brittanorum, 
Scottorum, Anglorum advenerit eius invisere presentiam; Fulco Corbeiensis abbas, Epistola ad 
Gervasium Remensem archiepiscopum (1062), ed. Falkenstein, S. 188 f.: In illa enim turba, 
domnus Papa Leo ad consecrationem ecclesiae S. Remigii affuit (gleichlautend: Ders., Epistola 
ad Alexandrum papam II [1062], ed. Delisle, S.  535); Odalricus Remensis, Testamentum 
(11. Jh.), ed. Migne PL, Sp. 1547: Constat quod salutiferum sidus scilicet papa Leo ad illuminan­
dam totam Galliam quondam visitavit Remensem provinciam, qui post dedicationem ecclesiae 
et pretiosi corporis beati Remigii elevationem in praesentia eiusdem piissimi confessoris synodum 
celebravit; Inschrift in den Altären von Saint-Remi (11. Jh.): De summa hac dignitatis ara, ferro 
bipertita, salutis mensa gentibus directa Nordalbingorum in Vuelena. Folco. Adalbero (zitiert bei: 
Mabillon, Annales ordinis s. Benedicti [17. Jh.], S. 461); Text D des Anglo-Saxon Chronicle 
(11. Jh.): And hér man halgode þæt miccle mynster æt Rémys (Councils and Synods, Bd. 1/1, ed. 
Whitelock, Brett, Brooke, S. 524; Annales Anglosaxonici ad a. 1050 [11. Jh.], ed. Pauli, 
S. 112): Et hoc anno magna ecclesia Remis consecrata est. Ibi erat Leo papa […]; Annales S. Ger-
mani Parisiensis minores ad a. 1049 (11. Jh.), ed. Pertz, S. 4: Hoc anno dedicata est ecclesia 
sancti Remigii a domno Leone papa nono; Vita s. Romanae (11. Jh.), ed. Suysken et al., S. 139: 
Quoniam nec multo ante tempore, nec post dedicatam S. Remigii ecclesiam a domno Leone 
papa, viro sanctissimo, audita est in aliqua mundi parte tam gloriosa dedicatio; Goscelinus mo-
nachus S. Augustini Cantuarensis, Historia translationis S. Augustini Anglorum (11.–12. Jh.), 
ed. Migne PL, Sp. 32: Tunc magnus sacerdos Domini Remensem ecclesiam Sancti Remigii de­
dicabat; Historiae Francicae Fragmentum (12. Jh.), ed. Duchesne, S. 87: Leo papa in Franciam 
venit, rogatu Hermeri coenobii S. Remigii abbatis. Qui Remis pertingens, monasterium eiusdem 
S. Remigii ab eodem abbate magnis sumptibus constructum, cum maxima consecravit gloria; 
Sigebertus Gemblacensis, Chronicon (Auctarium Laudunense) ad a. 1053 (12. Jh.), ed. Beth-
mann, S.  445: Hic Leo Remis ecclesiam beati Remigii consecravit; Iohannes Wigorniensis, 
Chronicon (12. Jh.), ed. Darlington et al., Bd. 2, S. 552: Quo etiam anno sanctus papa Leo, 
rogatu eximiae religionis abbatis Herimari, in Franciam venit, et sancti Remigii Francorum 
apostoli monasterium, Remis constructum, maximo cum honore dedicavit; Hugo Floriacensis, 
Liber modernorum regum ad a. 1050 (12. Jh.), ed. Waitz, S. 388: Per idem quoque tempus Leo 
papa in Galliam venit et ecclesiam sancti Remigii Remis consecravit; Simeon Dunelmensis, 
Historia regum Anglorum ad a. 1049 (12. Jh.), ed. Arnold, S. 165: Eodem anno sanctus Leo 
papa, rogatu eximiae religionis abbatis Hermari […] sancti Remigii Francorum apostoli mo­
nasterium Remis constitutum maximo cum honore dedicavit […]; Chronicon S.  Andreae 
Castri Cameracensii II 9 (12. Jh.), ed. Bethmann, S. 532: Hic de Roma veniens, habito magno 
concilio, monasterium sancti Remigii dedicavit; Wilhelmus Gemeticensis, Gesta Normannorum 
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ducum VII 15 (Interpolation des Ordericus Vitalis – 12. Jh.), ed. van Houts, Bd. 2, S. 116: In 
illo tempore sanctus Leo papa Gallias expetiit, ecclesiam sancti Remigii, Remensis archiepiscopi, 
consecravit, eiusque corpus in ecclesia nuper dedicata transtulit; Ordericus Vitalis, Historia ec-
clesiastica I 28 und V 15 (12. Jh.), ed. Chibnall, Bd. 1, S. 159 und Bd. 3, S. 120: Tunc ecclesiam 
Sancti Remigii Remorum archiepiscopi Kalendas Octobris, Herimaro abbate procurante, dedi­
cavit, et corpus ejusdem praesulis transtulit; cujus solemnitas singulis annis primo die Octobris in 
Francia celeberrime fit […] In Gallias anno dominicae Incarnationis MXLIX° venit, aecclesiam 
sancti Remigii Remorum archiepiscopi kal. Octobris dedicavit et corpus eius instinctu Hermari 
abbatis in locum, ubi nunc veneratur, gloriose transtulit; Hariulfus Aldembergensis, Chroni-
con Centulense IV 27 (12. Jh.), ed. Lot, S. 254: Qui etiam cum beatissimi Remigii, Remorum 
pontificis, ecclesiam dedicare venisset […]; Laurentius monachus S. Laurentii Leodiensis, Gesta 
episcoporum Virdunensium, c. 4 (12. Jh.), ed. Waitz, S. 493: His diebus papa Romanus [sanctus] 
Leo IX, primum Tullensis episcopus, Gallias veniens, Remis sinodum celebravit, ubi et ossa beati 
Remigii, dedicata eius ecclesia, transtulit; Flandria generosa (12. Jh.), ed. Bethmann, S. 320: Hic 
ipse Leo papa in beati Remigii ecclesia a se nuper edificata Remis tenuit concilium; Annales Win-
checumbenses ad a. 1049 (12. Jh.), ed. Darlington, S. 115: Leo papa Sancti Remigii ecclesiam 
Remis constitutam cum maximo honore dedicavit; Annales S. Dionysii Remensis II ad a. 1048 
(12. Jh.), ed. Waitz, S. 83: Dedicata est ecclesia beati Remigii, et translatio eius a domno Leone IX 
papa; Chronica de Mailros ad a. 1049 (12. Jh.), ed. Stevenson, S. 49: Leo papa dedicavit ecclesiam 
sancti Remigii Remis […]; Rogerius de Hoveden, Chronica ad a. 1049 (12.–13. Jh.), ed. Stubbs, 
Bd. 1, S. 95: Eodem anno, sanctus Leo papa, rogatu eximiae religionis abbatis Herimari, in Fran­
ciam venit […] et Sancti Remigii Francorum apostoli monasterium, Remis constructum, maximo 
cum honore dedicavit; Annales Catalaunenses ad a. 1049 (handschriftliche Überlieferung aus 
dem 13. Jh.), ed. Pertz, S. 488: Leo nonus papa benedixit templum sancti Remigii; Annales 
Mosomagenses ad a. 1049 (handschriftliche Überlieferung aus dem 13. Jh.), ed. Pertz, S. 161: 
Dedicatio aecclesiae sancti Remigii a papa Leone; Robertus monachus S. Mariani Autissio-
dorensis, Chronologia ad a. 1049 (13. Jh.), ed. Delisle, S. 308: Leo papa […] apud Remis urbem